
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О В О Р О Н Е Ж С К О Й О Б Л А С Т И 

 
М Е Ж В Е Д О М С Т В Е Н Н А Я К О М И С С И Я 

П О В О П Р О С А М О Р Г А Н И З А Ц И И О Т Д Ы Х А И О З Д О Р О В Л Е Н И Я Д Е Т Е Й 

В В О Р О Н Е Ж С К О Й О Б Л А С Т И 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от 09 августа 2022  г. № 5 

 

Об итогах детской летней оздоровительной кампании в июле 

 
Заслушав доклад руководителя департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области, информацию заместителя 

руководителя департамента социальной защиты Воронежской области, 

информацию заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по 

Воронежской области, информацию департамента здравоохранения 

Воронежской области 

 

Р Е Ш И Л А: 

1. Департаменту здравоохранения области (Щукин): 

1.1. Обеспечить все детские оздоровительные учреждения 

квалифицированными врачами с практикой работы с детьми, при 

необходимости с обязательной заменой и преемственностью по каждой 

смене. 

1.2. Повысить ответственность медицинских работников 

оздоровительных учреждений на период последующих смен: 

- по своевременному медицинскому осмотру детей и их 

сопроводительной документации при заездах; 

- по обязательному трехкратному осмотру кожных покровов детей на 

наличие сыпи любого характера и присасывания клещей в ежедневном 



режиме и дополнительному осмотру после выхода ребенка за пределы лагеря 

с целью осмотра на наличие присасывания клещей; 

- по обязательному медицинскому осмотру сотрудников (термометрия, 

сбор анамнеза, осмотр кожных покровов и слизистых поверхностей) по 

прибытию в оздоровительное учреждение, после выходных дней и в 

ежедневном режиме, сотрудников пищеблока перед началом работы; 

1.3. Принять дополнительные меры по повышению персональной 

ответственности медицинских работников за соблюдением режимных и 

профилактических мероприятий, направленных на обеспечение санитарно- 

эпидемиологического благополучия: 

- осуществлять постоянный действенный контроль за работой 

пищеблоков, организацией питания, соблюдением температурного режима в 

помещениях, проведением профилактических противоэпидемических 

мероприятий, физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением 

физиологических норм нагрузки при проведении спортивных соревнований и 

трудовой деятельности; 

- проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, 

профилактике острых кишечных инфекций, популяризации навыков 

здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании и 

табакокурения; 

- проводить оценку эффективности оздоровления детей по итогам 

каждой смены на основании данных: о заболеваемости в ЛОУ, физическом 

развитии (антропометрические показатели, жизненная ёмкость лёгких, 

индекс Кетле, мышечная сила рук), функциональных проб состояния 

дыхательной, сердечно-сосудистой систем в соответствии с методическими 

рекомендациями. 

1.4. Повысить качество медицинского контроля по вопросам 

- своевременного выявления больных с симптомами инфекционных 

заболеваний; 

- своевременного представления информации о случаях инфекционных 



заболеваний; 

- временной изоляции с последующей госпитализацией или 

направлением их по месту жительства; 

- проведения комплекса первичных противоэпидемических 

мероприятий. 

2. Главам администраций муниципальных районов и городских 

округов: 

2.1. Проанализировать на заседаниях межведомственных комиссий 

вопросы организации отдыха детей и их оздоровления и реализации 

приоритетных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, направленных на организацию безопасного отдыха и 

оздоровления, и организацию перевозок к местам отдыха и обратно, а также 

по выработке дополнительных мер, направленных на недопущение фактов 

открытия несанкционированных лагерей. 

2.1. Обеспечить техническое обслуживание и подержание в рабочем 

состоянии систем противопожарной защиты, содержание в надлежащем 

состоянии путей эвакуации, наличие защитных минерализованных полос, 

опашки. 

2.2. Принять исчерпывающие меры, направленные на недопущение 

распространения инфекционных болезней среди детей, в том числе и в 

случаях их заноса в оздоровительные учреждения. 

2.3. Усилить работу по реализации мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни детей, повышения их санитарной 

культуры, в целях профилактики инфекционных заболеваний, в том числе 

передающихся клещами и через грязные руки. 

2.4. Усилить контроль за полноценной готовностью перед открытием 

палаточных лагерей на территории муниципальных районов и городских 

округов в соответствии с требованиями санитарного законодательства и при 

наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии. 



2.5. Провести анализ социальных выплат для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. Информацию направить в секретариат 

комиссии. 

Срок: до 5 сентября 2022 

 
 

3. Юридическим лицам, осуществляющим отдых и оздоровление детей: 

3.1. Принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, 

выявленных в ходе профилактических мероприятий и мероприятий по 

надзору за соблюдением требований пожарной безопасности. 

3.2. Обеспечить техническое обслуживание и подержание в рабочем 

состоянии систем противопожарной защиты, содержание в надлежащем 

состоянии путей эвакуации, наличие защитных минерализованных полос, 

опашки. 

3.3. При эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и 

пожаротушения сверх срока службы, установленного изготовителем 

(поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) о 

возможности дальнейшей эксплуатации обеспечить ежегодное проведение 

испытаний средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения до 

их замены в установленном порядке. 

3.4. Организовать работу по очистке территории объектов, 

прилегающей к лесу от сухой травянистой растительности, мусора и других 

горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо 

отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не 

менее 0,5 метра. 

3.5. При организации лагерей палаточного типа выполнить все 

мероприятия, предусмотренные разделом XXII Правил противопожарного 

режима. 

3.6. Принять исчерпывающие меры: 



- по недопущению превышения 100% вместимости от проектной 

мощности учреждения по количеству отдыхающих детей в стационарных 

оздоровительных учреждениях; 

- по обеспечению заключения договоров с родителями 

несовершеннолетних детей или их законными представителями на оказание 

услуг отдыха и оздоровления детей и подростков, в том числе на оказание 

первой медицинской помощи и иных процедур по проведению обследования. 

- по обеспечению должного контроля за выполнением сотрудниками 

оздоровительных организаций должностных обязанностей, направленных на 

формирование безопасных условий отдыха и оздоровления детей; 

- по обеспечению контроля за прохождением периодических 

медицинских осмотров персоналом оздоровительных учреждений, 

соблюдением сроков прохождения осмотров и объема обследований. Особый 

контроль за обследованием сотрудников пищеблоков на кишечные 

инфекции вирусной этиологии (норо-, рота-, астро-, и энтеровирусы) до 

начала работ каждой оздоровительной смены в установленные сроки; 

- за прохождением обследования сотрудников загородных учреждений 

на новую коронавирусную инфекцию (тестирование методом ПЦР или 

экспресс тестом) перед началом каждой лагерной смены; 

- за наличием подготовленного резерва персонала при необходимой 

замене; 

- по повышению ответственности должностных лиц и усилению 

контроля за соблюдением требований к условиям отдыха и оздоровления 

детей в оздоровительных учреждениях, в том числе при организации 

перевозок детей к местам отдыха и обратно; 

- за обеспечением детей качественными и безопасными продуктами 

питания; 

- за соблюдением питьевого режима и обеспечением детей 

бутилированной питьевой водой; 



- за работой пищеблоков, использование столов с охлаждаемой 

поверхностью, работой бактерицидных облучателей, обязательным 

ношением масок и перчаток персоналом, обработкой рук кожными 

антисептиками; 

- за исправностью технологического оборудования пищеблоков, 

соблюдения холодовой цепи, сроками реализации, хранения пищевых 

продуктов и готовой пищи, обеспечением физиологических потребностей 

детей в основных пищевых веществах и энергии; 

- обратить внимание на качество обработки овощей и фруктов, выдача 

их после термической обработки; 

- за недопущением к раздаче и порционированию пищи вожатых и 

детей; 

3.7. Принять меры по недопущению проведения массовых 

мероприятий в закрытых помещениях, а также мероприятий с посещением 

родителей. 

3.8. Осуществлять заезд детей в течение одного дня на весь период 

смены. 

3.9. Продолжить обеспечение неснижаемого запаса средствами 

индивидуальной защиты (маски, перчатки), дезинфицирующими средствами 

с вирулицидным эффектом, а также бесконтактными термометрами, 

устройством для обеззараживания воздуха в помещениях, предназначенных 

для работы в присутствии детей и сотрудников. 

3.10. Обеспечить все оздоровительные учреждения системами 

водоподготовки, гарантирующими снабжение доброкачественной питьевой 

водой и организацией питьевого режима. 

3.11. Обеспечить контроль за проведением: 

- регулярного покоса травы как на территории оздоровительной 

организации, так и 50 метров за её территорией, 

- энтомологического и эпизоотического обследования территории 

лагерей в день выезда детей при окончании смены. 



3.12. Предусмотреть при нахождении клеща во время 

энтомологического обследования проведение акарицидной обработки 

территории лагеря и прилегающей территории с экспозицией в соответствии 

с инструкцией используемого препарата при отсутствии детей. 

3.13. Обеспечить проведение производственного контроля в 

оздоровительной организации, у организатора питания детей, поставщика 

продуктов питания и продовольственного сырья и иметь в наличии 

результаты лабораторных испытаний. 

3.14. Привлекать специалистов Управления Роспотребнадзора по 

Воронежской области для оказания информационной и консультационной 

помощи в профилактических целях. 

3.15. Не допускать: 

- превышения проектной вместимости детского оздоровительного 

лагеря «Чайка» Павловского района при заезде детей с 11 августа 2022 года; 

- заезда детей в два этапа в период одной смены в детский 

оздоровительный лагерь «Приозерье» Богучарского района; 

- выхода спортсменов за территорию лагеря для тренировочных 

занятий. 

3.16. Провести ревизию бесхозных и заброшенных объектов и зданий 

на территории загородных лагерей. Информацию направить в секретариат 

комиссии. 

Срок: до 15 августа 2022 

4. Департаменту социальной защиты (Сергеева): 

4.1. Провести анализ социальных выплат для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в других регионах. Сводную информацию 

направить в секретариат комиссии. 

Срок: до 5 сентября 2022 

4.2. Усилить контроль за соблюдением условий очередности при 

распределении путевок в организации отдыха   детей и их оздоровления 

для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 



5. Департаменту образования, науки и молодежной политики 

(Салогубова): 

5.1. Совместно с департаментом финансов продолжить разработку 

нормативно-правового акта о базовой стоимости путевки с учетом 

реальной стоимости услуг по организации отдыха и оздоровления и затрат 

на МТБ организаций отдыха детей и их оздоровления. 

5.2. Совместно с Управлением Роспотребнадзора по Воронежской 

области разработать регламент работы палаточных лагерей. 

Срок: до 30 сентября 2022 

6. Главному управлению МВД России по Воронежской области 

(Бородин) совместно с Управлением Росгвардии по Воронежской области 

провести анализ работы, осуществляемой ЧОО и ЧОП в рамках 

заключенных с организациями отдыха детей и их оздоровления 

контрактов. 

Срок: до 9 сентября 2022 года 

 

 

 
Председатель комиссии О.Н. Мосолов 

 

 

 
Секретарь комиссии В.В. Фролов 


